*Ἀντίτυπον θείων γραμμάτων πεμφθέντων παρὰ τοῦ
εἰποῦ Μακάριον Ἐπισκόπον καὶ Ἀρχιεπίσκοπον τοῦ
ἐν τῷ ἄγρῳ ὄρει Σικᾶς εὐλαβεστάτοις Μοναχοῖς.*

*Οὐα κατὰ τῆς εὐστογῆς θρησκείας καὶ τῆς ὥρματῆς
πολιτείας ἐπικυδόνιος οὐλετερίων Θεοδόσιος, οὐ ταῖς
πράξεσιν ἔαν εὔροι τις τιμηρίαν, ὁλῶ. οὐδένα μὲν
λέληθε πάντων τε καὶ τῶν ὑμετέρων εὐλάβεσσιν τὸ μέγεθος
τῶν παρ' αὐτοῦ πλημμελημάτων. οὗτος γέρ εἶτησθεν
προλαβών, καθὼς οἱ θεῖαι παραγραφεῖσι γραφαι, τὴν
τοῦ ἀντιχριστοῦ προσδοκωμένην παρουσίαν, τοῦ δὲ ἀκ-
θέστηρον εἰπεῖν, περὶ ἐκείνου πεμφθεῖς πολεμῆσαι τῇ
εγια καὶ ὄρθοδοξῷ πίστει, εἰτε.*

*A tem Apostolum, ne per philosophiam et inanem se-
ductionem, quam diu crediderant, spoliarentur sanæ
fidei indumento. Quanta igitur hæc festinatio fuerit
nescio, ut cum Christianis hic habitus displiceret,
tam insolenter totum quod non decuerat ageretur?
Sed quid aliud facere debuit improbitas hominum
levissimorum, quam ut expulsi e Ecclesia, intra
parietes alienos i ambientem, quantum intelligi da-
tur, inquietum hominem ordinarent? Sed hæc ini-
mici intelliguntur esse commenta, qui hereticis
subministrat materiam detrahendi. Impletum est,
quod Evangelicus sermo dixerat: *Omnis, inquit,
plantatio, quod non plantaverit pater meus celestis,
eradicabitur.* Hoc est, quod saepē dilectionem vestram
commonui, ne fieret aliquid inconsiderate. Nescit
sinceritas vestra, quod in secularibus bellis ibi ma-
jor eura militum excubat, ubi hostis insistit? Si ergo
nobis episcopalibus armis semper est resistendum,
debemus sollicite agere, ne . quod Deus prohibeat,
gregem Christi lupis rapacibus relinquamus. Philoso-
phia sapientia: secularis amica, est inimica fidei, ve-
nenum quoddam spei, bellum gravissimum charita-
tis. Qui ergo consensus templo Dei, et idolis? Quæ
participatio Christo, et Belial?*

*a Eos episcopos Basnagius ann. 380, num. 4.
Ægyptios suisse censuit: quod prorsus ridiculum,
quid enim Acholii cum Ægyptiis? At Ambrosius ex
illis aliquot, ni fallor, memorat in epistola ad Ani-
sum Acholii successorem. Vid. cap. 17.*

*b Hæc et sequens epistola Damasi esse videntur ex
earum numero, quas multas ad varios scripsisse Da-
masum Nicolaus I, epist. 8, testatur, quibus allabo-
ravit, ut Maximus Constantinopoli expellereatur. Has
epistolas periisse dolebat Baron. ann. 380, num. 5
(Holsten.). Basnagii temeritatem quis igitur non mi-
retur Nicolam de mendacio postulantis?*

*c Hinc facile tempus colligas, quo Maximus illegi-
time ordinatus, ac scripta hæc epistola fuit. Neque
enim ante Martium mensem, Gratianus et Theodosio
cos., cum scilicet promulgata ab eo est lex. Cunctos
populos, de fid. cath. quae illas ἀτίμους esse jussit,
heretici abjecti videri, ac duci poterant.*

*d Eos Nazianzenus a Petro Alexandrino submissos
assevit, cui Damasus hoc loco parcit. Videtur vero
Alexandrinus præsul consecrationem Constantinopoli
ad se pertinere existimasse. Eam profecto
sibi vindicabat Theophilus, ac Dioscorus aliquando
obtinuit Anatolio consecrato.*

*e Constantius ex conjectura corrigit sine postula-
tione. Nazianzenus huic favet, qui detenus canem,
in sede locatum ait, antequam gregi ac primoribus Ec-
clesie hoc indicassent.*

*f Assumpto ad imperium Joviano, philosophos
pallium deposuisse, ac vulgare habilitum sumpsisse
scribit Socrat., lib. iii, cap. 23.*

*g Nazianzenus: *Misstratum statim, multi exte-
riique confluent etiam nocti,**

Ob hoc fuerant nam scelus cuncti.

*Quid multa? referunt illico e templo pedem illud do-
lentes maxime cœptra irrita cessisse.*

*h Nazianzenus: *In choraula sordidam ingressi do-
mum: ac quosdam habentes face de vulgi insipi, ca-
nem resecta præsulem signunt coma. Pseudo-Italici
councilii epistola, intra privatas ædes Maximum ab
Ordinatoribus secretum ait, quia Ariani bisilicas te-
nerent.**

*i Nazianzenus: *Haud vi, nec ligatum, nam canis
ad canem quaque promptus et fervens erat.**

Sed fortasse dicturi sunt aliqui: Christianus erat. A Huic homini, qui in habitu ^a idoli incedit, numquam adscribendum nomen est Christiani: quia fieri non potest, ut qui hinc placere gentibus desiderat, ullum nobiscum consortium integræ fidei possit habere. Non immerito autem, qui ex *Ægypto* venerant, notati ab omnibus ^b discesserunt, errorem suum condemnantes: ut amputatis ejus postea capillis, qui non recte fuerat ordinatus, et jacturam capitis sustineret, et quod ambierat esse non possit. Recte igitur factum est, ut id quod male cœptum erat, auctoritate ^c publica destrueretur.

De cætero commoneo sanctitatem vestram, ut quia

^a Maximum intelligit philosophum Cynicum palliatum, et pallium vocat habitum idoli, forte quod dñi gentium eo habitu pingerebatur (*Holst.*). Cur Maximus in habitu idoli incidentem Damasus ait, hec una: est ratio, quia *Cynicus* fuerit. Eorum enim hominum genus aliud gestabat nihil, praeter ερθόντος, seu trium palliolum, ac interulam tunicam, unde seminudus fere; communè præterea cibabant, et barbam, quo habitu Hercules pingebatur, quem sibi patronum Cynici elegerant, ac imitandum prop̄suerauerunt. Hoc ex Luciani Cynico discimus sic suam agentem causum: Ut autem de habitu discas, quam illum non modo boños, sed ipsos etiam deos decentem tu deinde derideas, simulacra deorum aspire utrum similiora videantur vobisne, an mihi: neque *Græcorum* modo, sed barbarorum etiam templo conveniens dispice, utrum capillati sint dñi, et barbuti, veluti ego, an sicut vos tuis singulantur, pinganturque: verum etiam sine tunica plemente ut me videbis. Cap. 20, tom. III, Amstel. edit. Hinc de Diogene Ausonius :

Inventor primus Cynices Ego. Quæ ratio isthæc:

Alictes nullo officio esse prior.

Alcida quondam fuerat doctore secundus;

Nunc ego sum Cynices primus, et ille Deus.

Quæ est ratio, cur Nazianzenus eum laudet, or. 23, num. 3, quod in alieno habitu nostra proficeretur.

^b Constantius Damasum agere hoc locu: putat de discessu ab Ecclesia, ubi prior comedie pars acta fuit, ac de accessu ad choraulæ domum, ubi deinde ordinato Maximo confecta est: ac suum ordinatores episcopos *errorem* *condemnasse* ait, quod illum intonsum dimiserant in Ecclesia, nec incemptum facinus ad finem perduxerant. At quis error in his fuit, si populi conflitus vetuit, ne quod incepserant, perficie posse? Errorum itaque qui his displicuit in eo colloquandus, quod ausi temerario *Ægyptii* aliud nihil conscriuti fuerant, quam ut cynicus, et coma ut Damasus ait, et spe frutatus esset, atque ut ii ab omnibus notati discederent a regia urbe: Nam, ob patratum scelus tantus dolor invasit Urbem, nemo ut tunc foret qui non fuerat: eodem, quo Damasus, ^D sarcasmo Gregorius uititur.

Subiitque Cinnos Sectio cultos diu;
Manuun laborem non brevem solvens brevi;
Ui factus autem pastor est canis improbus,
Ex opilio illi canis rursus (o grave
Probris) canisque solus, et pulchro carens
Jaw crine sacrum uer tamen moderans gregem.

^c Imperatoris scilicet tunc Thessalonicae positi, a quo

Rursum pulsus, ut sœdus canis.

^d Socrates, lib. v. cap. 8, ac Sozomenus, lib. vii, hoc concilium a Theodosio convocatum scribunt, po tquam Victor regiam urbem ingressus est, anno scilicet 380 exente; Theodoretus vero, lib. v. c. 6, statim ac imperium consecutus est. Hoc projecto magis videtur consentaneum veritati: neque enim tot episcopi ineunte anno illo convocati, in Martio adesse

cognovi ^e dispositum esse Constantinopoli concilium fieri debere ^f, sinceritas vestra det operam, quemadmodum prædictæ civitatis episcopus eligatur, qui nullam habeat reprehensionem: ut Deo proprio cum integra ^f pax catholicorum sacerdotum fuerit confirmata, nullæ deinceps dissensiones in Ecclesia oriuntur: ut præstante Deo, quod jam dudum optavimus, cum Catholicis sacerdotibus possit pax perpetua perdurare.

Illi præterea commoneo dilectionem vestram ^g, ne patiāmini aliquem contra statuta majorum nostrorum de civitate alia ad aliam transduci, et deserere plebem sibi commissam: et ad alium populum per am-

Constantinopolim poterant, aut Damasus huc scriberet, si non fuisset diu antea de futuro concilio certior factus.

^e Ad hoc concilium episcopos dumtaxat Orientales a Theodosio convocatos ait Theodoretus, lib. vii, c. 6 et 7. Cum itaque Acholius, cæterique sub eo episcopi Occidentalibus accenserentur, qui fieri potuit, ut Damasus illos ita moneat, quibus nullæ in ea lectione videbantur future partes? Quid mihi visum sit, dixi cap. 17. Verum cum Acholius, cæterique Macedones episcopi præsentes in eo fuerint, non improbo Paulochroii opinionem existimantis illum pro singulari sua sanctitate, ut cum suis adesset, præmatute a Theodosio monitum; sero autem accessisse, ut Damasi, qui ea de re scripserat, mandata exspectaret. Baroūs e contra illum post obitum Meletii vocatum putat, tunc scilicet, cum exorta de Antiocheno episcopatu contentio Orientales ipsos inter se distractisset, atque in eam etiam sententiam Tillemoni, in Gregor. Nazianz., not. 43 propendat veluti Gregorii ipsius testimonio confirmatam hæc scribentis.

Ἴων, ὃ δε τὸ Κακίνης καλογέρος
άς δι τὸ αὐτούσιον εἰρήνης σπουδῆς
Αλυπτοῖ τε, καὶ Μαρτύρες.

Verum obscurum est, ut Nazianzenus en loco Macedones ex *improviso vocatos*, an vero *ex improviso venisse* velit, ac præter jam expectationem: hoc vero probabilitus; siquidem tempus non paicitur, ut Macedones, ac *Ægyptii* episcopi, si vocati post obitum Meletii fuerant, ac contentione inter Paulinum et Flavianum fervente, adesse ante ejusdem Gregorii dimissionem potuerint.

^f Quo huc tendant dixi cap. 17.

^g Translationem episcoporum Niceni concilii canone vetitam Romana quoque Ecclesia valde improbavit, nisi necessitas cigeret, aut magna, et evidensissima utilitas suaderet. Unde Nicephorus Callixtus, et alii, qui exempla ejus anxie cungresserunt, unicum Perigenem Romano episcopo probante translatum in Occidente reperient. In Oriente quoque id agere permittebant Romani pontifices nisi ex causis gravissimis. Greci minus hac in re fuere religiosi, ut exempla a Nicephoro conquista ostendunt (*Holst.*). Non itaque hic locus adversus Gregorium scriptus, ut Baluzius aliquip suspicantur, sed adversus arbitrias illas per Orientem de Ecclesiis ad Ecclesiastis migrations, et ad promovendam ejus canonis observantium. Cæterum si Gregorius nulli Ecclesiæ ut sepe de se asserit, addictus, et alligatus unquam fuerat, a Damaso perstringi non potuit. Hoc tamen monito Macedones, et *Ægyptii* episcopi, cum ad concilium accesserunt, usi sunt, ut ejusdem Gregorii inthronizationem improbarent, sed ut ille ait: *Odio quidem non tam mei, vel ut in throno alium locarent, quam dolorem ut inurerent aliquem his, throno qui fixerant me in presulis; saltem remota hoc mihi interdum arbitris ipsi asserabant.* De Vit. sua Ver. 155 et seq.

bitionem transire. Tunc enim contentiones oriuntur, tunc schismata graviora accipiunt; cum et illi qui amiserint sacerdotem, sine dolore animi esse non possunt, et illi qui alterius civitatis acceperint episcopum, etiam si gaudeant, invidiosum sibi intelligunt fore, sub alieno se agere sacerdote.

EPISTOLA VI.

DAMASI PAPÆ AD ACHOLIUM THESSALONICENSEM
EPISCOPUM.

Rusticus Gratiani a Silentarius commendatur, et confirmatur quod de Maximi ordinatione deque altero eligendo superiori epistola mandatur.

Dilectissimo fratri Acholio Damasus.

Ad meritum filii mei Rustici addi aliquid amplius non potest, domine frater honorabilis. Hic enim cum

A habeat prærogativam officii sui, quod Silentarius sit filii nostri Gratiani augusti, huc accedit, quod gratiam b Dei Romæ consecutus est, ita ut vellet munus ad illas partes missus venire. Hinc ergo in omnibus honoriscentiae tuae commodo, quasi proprium pignus suscipere digneris: ut Deo proprio in peregrinatione constitutus intelligat se a consacerdotibus Dei et diligi et honorari.

c Ad litteras sanctitatis tuae plene rescripsi, non mihi placuisse quod nescio quem Maximum ex Ägypto venientes comatum, vel maxime cuius habitus, juxta Apostolum, ignominiosus esset, Constantiopolis episcopum ordinare voluissent. Rectius igitur fecerit sanctitas tua, si dederit operam ut de cetero catholicus constitutur, cum quo nobis, Deo proprio, B possit pax perpetua perdurare.

EPISTOLA VII.

EPISCOPIS ORIENTEM REGENTIBUS DAMASUS.

"Οτι τῇ Ἀποστολικῇ καθέδρᾳ τὴν δρειλομένην αἰδῶ ἡ ἀγάπη ὑμῶν ἀπονίμει, ἵστως τὸ πλεῖστον παρέχεται, νοὶ τιμώτατοι. Καὶ γὰρ εἰ τὰ μάλιστα ἐν τῇ ἁγίᾳ ἐκκλησίᾳ, ἐν ᾧ ὁ ἄγιος Ἀπόστολος καθεδόμενος ἐδίδαξε πῶς προστέκει ὑμᾶς τοὺς οἰκακούς θύνειν, οὓς ἀνεδεξάμεθα, δῶμας ὅμολογοῦμεν ἔστους ἐλάττονας εἴναι τῆς τιμῆς. Ἀλλὰ διὰ τοῦτο οὐδὲ διὰ ποτε τρόπῳ σπουδάζομεν, εἰ πῶς δυνηθείμεν πρὸς τὸν δόξαν τῆς μακαριότητος σύντονο παραγενέσθαι. Γενώσκετε τούναν ὅτι τὸν πάλαι Τιμόθεον τὸν βέβηλον, τὸν μαθητὴν Ἀπολλυμαρίου τοῦ αἱρετικοῦ, μετὰ τοῦ ἀσεβοῦς αὐτοῦ δόγματος καθειλόρευν καὶ οὐδεμῶς πιστεύομεν αὐτοῦ τὰ λειψανα λόγω τοῦ λοιποῦ ἰσχύειν. Εἰ δὲ ἐτούτοις ὁ ὄφες ὁ παλαιὸς, ἀπαξ καὶ δεύτερον καταδρυθεὶς πρὸς ίδιαν τιμωρίαν ἀνακήῃ, ὅστις ἐκτὸς τῆς ἐκκλησίας ὑπάρχει, οὐ σφῆλαι τοῖς ἑαυτοῦ θανατηφόροις φαρμάκοις τινάς πίστους διαπειράζων οὐ παύεται, τεύτην ὥσπερ φθοράν τινα ἐκκλίνεται. δῶμας μερμημένοι τῆς ἀποστολικῆς πίστεως, ταύτης μάλιστα πῆται ἐν Νικαίᾳ παρὰ τῶν πατέρων ἐγγράφως ἔξειτο, βεβαίω βαθμῷ ἰσχυροῖς τῇ πίστει ἀμετακίνητοι διαιρείνεται, καὶ μὴ ματαιολογίας καὶ ηὔραιομένας ζητήσεις, μετὰ τοῦτο

C

Quod vestra charitas debitam sedi apostolice reverentiam tribuit, filii honoratissimi d, vobis ipsis quoque maximo sane honori est. Nam tametsi sancta Ecclesia, in qua sanctus Apostolus sedens nos docuit quo pacto illius gubernacula, quæ suscepimus, tractanda sint, nobis e prime partes deferuntur: tamen confitemur, nos illo dignitatis gradu longe inferiores esse. Verum ob hanc causam omnibus modis laboramus, ut ad gloriam beatitudinis ejus, si qua ratione possimus, tandem aliquando perveniamus. Scialis velim, fratres, nos Timotheum illum profanum, Apollinaris haereticī discipulum, cum impiō suo dogmate jampridem abdicasse; et ob eam causam credimus, reliquias ejus nihil in posterum momenti habituras. Quod si antiquus ille serpens, semel atque iterum ictus, ad suum ipsius poenam augendam revixerit, et extra Ecclesiam ejactus, nonnullos etiamnum fideles suis mortiferis venenis, quibus eos tentare aggreditur, ad exitium trahere non cesset, vos hanc ejus astutiam velut pestem quandam declinate, et recordamini sedulo tum fidei ab apostolis

e Qui ad vela excubabant, cum imperatores ius dicerent, aut legatos audirent. De horum officio est titulus in Cod. Theod.

f Baptismum scilicet, qua de re plura Holstenius in notis, ac ex antiquis inscriptionibus vir. clar. P. Eduardus Corsinius ad not. Græcorum eruditæ illustratas dissert. 2.

c Aliis etiam episcopis Damasus scripsérat, ut vidimus: at hoc loco uni se Acholio scripsisse ait, quod is erat per Illyricum eorum caput.

d Quisquis hanc Damasi synodicam in Grecum sermonem transtulit, hic loco lapsus mihi videtur, cum in vitium codicem incidisset; scripsérat enim procul dubio Damasus: Nobis plurimum tribuitis, ut sensus, et orationis series postulat, ipse vero legit Vobis absque ullo sensu (Valesius). Ejus emendationem, ea que sequuntur, mihi profecto approbant et commendant. Hanc Damaso sententiam surripuit, et in fundum suum transtulit pseudo-Anacletus epist. 2, ex interpretatione Trip. Hist., cap. 45, lib. ix.

e Sic eam vocem τὰ μάλιστα Siginus de Occid. Imp. ad ann. 382, num. 112, Mediol. edit., Laius

reddit feliciter, et recte ut mihi videtur. Epiphanius et Christophorus eius interpretationem omittunt, ac si nulla esset illius dictio: hoc loco vis. Sirmiodus vero: Etenim ut maxime in sancta Ecclesia, in qua sedens sanctus apostolus, docuit quomodo nobis tractanda sint gubernacula, quæ suscepimus: Valeans denique, cuius versionem Constantius sequitur: Et si enim maxime in sancta Ecclesia in qua sanctus apostolus sedens docuit, decet nos quodammodo claram tenere, quem regendum suscepimus, etc.; sed interque inconcinnę, ni fallor, et procul a vero sensu. Quid igitur, si post τὰ μάλιστα subaudias ἔτοι? Hoc si feceris, illud τὰ μάλιστα aliud nihil exprimet, ni fallor, quam quod est τὰ πάντων μέγιστον, καὶ κυρώτατον; ac Signum et Sarazanium veram Damasi mentem, ac sententiam expressissime dixeris. quam Veneta conciliorum collectio retinuit. Exemplum legas apud Piatarch. de Puer. Inst., par. II, § 15, πάντων δὲ μάλιστα τὴν μητρὸν τῶν παιδῶν ἀσκεῖν, καὶ συνθίζειν. Sic apud Euseb. Hist. Eccl. τὰ μάλιστα τῆς καθολικῆς χριστοῦτες, Imperatores: cum Sarazano natus Sigonii interpretationem retinui. In reliquis vid. cap. 25.

traditæ, tum heus vel maxime quæ est n̄ sanctis A Patribus in concilio Nicæno scriptis prodiit: inque ea gradum firme desigentes, immobiles persistat: et ne posthac sustinet, ut vel clerici vestri, vel laici inanes sermones, quæstionesque obscuras audiant. Jam non semel formulam edidimus, ut qui se christianum profiteatur, illud teneat, quod ab apostolis traditum est; quippe divinitus Paulus sic loquitur: Si quis vobis evangeliaverit præter id quod acceptistis, anathema sit. Nam Christus Filius Dei, Dominus noster, generi humano per passionem suam plenissimam salutem reddidit, ut totum hominem peccatis implicatum ab omni peccato liberaret. Hunc si quis aut imperfectam humanitatem, aut imperfectam divinitatem habeisse dixerit, spiritu diaboli compleatus, se filium gehennæ ostendit. Itaque quid est, cur abdicationem Timothei a me rursus requiratis, qui etiam hic judicio sedis apostolicæ, Petro quoque episcopo Alexandriæ præsente, abdicatus est una cum magistro suo Apollinare, qui item in die judicii debitas penas et supplicia persolvet. Quod si ille, qui veram spem in Christum una cum fidei confessione inutrit, velut spem quamdam salutis retinens, alios quosdam, qui sunt leviores, ad suam perducat sententiam; sciant illi, se propriea cum induxerint Ecclesiæ canoni repugnare. Deus vos, filii